
CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/1012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE D'AREA 
n. 4 dellO febbraio 2021 

=.:::.=-="'-'-'~ Pignoramento presso Dipendente 

L'anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di febbraio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 11 
Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il del!' Area Amministrativa, Dott. Alessandro Marino, 
nominato con Deliberazione del Consorzio di Bonifica 11 Messina n. 15 del 04/11/2020, ha adottato la 

Determinazione: 

VISTO il Decreto 13 febbraio n. 

VISTA la Legge Regionale 25 1995, n. 45; 

2014, che prevede l'istituzione del Consorzio di 
7 8 9 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati 
ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è ad 
istituire un "periodo transitorio", munendo accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 
Bonifica della Sicilia Orientale con dei Consorzi di Bonifica: 6 
Catania, 10 

del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in 
conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del nelle more del 
n",pan,n di di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di Siciliana", si è proceduto a 

prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera n. 8/2017 (e già prorogato con le 
deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione delle relative alla definitiva 
riforma dei Consorzi 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 1374/2020 e n. nelle tra 
l'altro, è riportato (I... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere 
atradozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area ... " I e "... le determine 
adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore 
pertanto anche lo pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà 
avvenire in due sezioni distinte dedicate ... "; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTO l'atto di presso con ordine di pagamento, 

SO.GE.R.T. SPA, Concessionaria del servizio di riscossione delle entrate 

mezzo PEC in data lJtr1t ft, protocollo consortile n. 6ì 1%/7- - 

a questo Ente da 

1 di 3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D,P, Sìe, n, 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n, 8 del 30/10/2017 

CONSIDERATO che il suddetto atto è stato notificato al Consorzio in qualità di terzo datore di lavoro 
dipendente Or1 {? 71 <7 . nato a O I-( ( r;; il OHft;C, ed [vi residente in 

OHi 4 Jer il recupero della somma complessiva di € di cui il è 

PRESO ATTO che la SO.GE.R.T. SPA al ai dell'art. 72 del D.P.R. 
di pagare direttamente concessionario la somma di € 197,63 entro 60 giorni dalla notifica 
dell'atto, awisando che in caso di inottemperanza procederà a citazione secondo il codice di 
procedura con aggravio di spese 

TENUTO CONTO n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione 
bilancio di previsione la finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 del!' Allegato 4/2 del n. 118/2011, è 
consentita esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanzia menti di 
spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e la stessa è prevista per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

RICONOSCIUTA la e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta amministrativa 
patrimoniali certi e ali' ente, 

e finanziaria dell'ente evitare siano arrecati danni 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per 
deliberazione consortile n. 6 del 13/05/2020, app
607 

rovato da 
finanziario con 

dell'organo tutorio con D.R.S. n. 

VISTA la nota dirigenziale n. 1809 Regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Ru e Territoriale, Servizio 4 
Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e 

di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 30/04/2021, 

preso atto di quanto in 

DETERMINA 

DI DARE ESECUZIONE all'atto di pignoramento presso con ordine di pagamento notificato da 
Concessionaria del servizio di riscossione delle entrate del Comune di Torrenova; 

DI DARE MANDATO al competente settore di una trattenuta sugli emolumenti 
spettanti nel mese di gennaio corrente anno al dipendente C) l./flt?'7 I , così come 
dalla normativa, pari alla somma di € 197,63; 

DI LIQUIDARE la suddetta somma alla SO.GE.R.T. SPA, servizio di riscossione 

delle entrate del Comune di Torrenova; 

DI INTROITARE ED IMPUTARE la somma di € 197,63 rispettivamente al 92 al 
Cap. 1322/U del Bilancio di Previsione del corrente nei modi previsti e dettati dalla nota 
indicata in premessa n. 1809 del 12/01/2021 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture ed Enti Vigilati U.O. 1 Coordinamento Interventi 

Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la provvisoria per 

finanziario anno 2021. 

Il Dirigente Area Amministrativa 

~en 


pag.2 dì 3 



CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/20 17) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/1012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

S~tte rat' 

Per quanto concerne la il responsabile del servizio interessato esprime 
parere: FAVOREVOLE 

mmin~'o' ./otto I o a 
v' 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. h del _1,---0_F_t_BI_20_2_1___ è stata 

pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo 

www.consorziobonifica11me.it sezione Albo Pretorio dal 1 2 FESI 2021 
a1____________ 

Messina, 

" Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

pag.3 di 3 




